ilim dalı haline gelip kurrâ kelimesinin yerini fakih ve âlim kelimelerinin aldığı söylenebilir (İbn

Haldun, 2000, 3/1046-1050).

Ana kaynaklardan zihnî çaba ile elde edilen dinî bilgilerin hemen tamamına (kişinin hak ve

yükümlülüklerinin bilgisine) fıkıh isminin verilmesi ve bu mânada fıkhın terim haline gelmesinin

tarihini Ebû Hanîfe (ö. 150/767) zamanına kadar götüren kayıtlar vardır (Ebû Hanîfe, 1368: 40).

İmam Şafiî’yenispet edilen,

“Fıkıh, dinin amelî hükümlerini muayyen delil ve kaynaklarından çıkararak elde edilen bilgidir”

şeklindeki tarif giderek yaygınlık kazanmıştır (Hatîb el-Bağdâdî, 1400/1980: 1/45; Tehânevî,

1382/1963: 1/31). Başta Ebû’l-Usr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Şemsül eimme es-Serahsî (ö.

483/1090), Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) ve Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) olmak üzere sonraki

dönem Hanefî usulcüleri Ebû Hanîfe’nin tarifîni, Şâfiî usulcüleri de Şâfiî’ye (ö. 204/820) nispet

edilen tarifi büyük çapta korumuşlardır. Bununla birlikte aralarında İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî

(ö. 478/1085), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Cemâleddin

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve Ebû’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) de bulunduğu bir grup

usulcü fıkhı, “şer’î delillerden ictihad ve istidlal yoluyla elde edilen hükümleri bilme” şeklinde

tanımlamışlar. Böylece, Kur’ân ve Sünnet’in açık ifadelerine dayanan ve dinden olduğu zorunlu

olarak bilinen şer’î hükümlerle (şeriat) bu şer’î delillerden istidlal yoluyla elde edilen görüş ve

hükümler arasında bulunan, diğer bir ifadeyle şer‘î hükümlerle bu hükümler etrafında oluşan hukuk

doktrini arasında mevcut ince farka işaret etmek istemişlerdir. Öte yandan Hanefî fakihlerinden

İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) fıkhı “şer‘î ahkâmdan katiyet taşıyanları bilme” şeklinde

tanımlamıştır (Nizâmeddin, 1404/1984: 99). Fıkhın bu farklı tanımları din, şeriat, fıkıh, ahkâm-ı

fer’iyye gibi temel kavramlar arasındaki farklılıkları ve genellik-özellik ilişkisini yakından

etkilemektedir (Karaman, 1996, 13/1-14).

müstesnanın müstesnâ minh aleyhine hüküm içermesi itibariyle ihraç ifade ettiği görüşü dile

getirilmiştir (Durmuş, 2010: 23/390-391).

İstisnâ ile tahsis arasındaki ilişki usulcüleri fazlasıyla meşgul etmiş bir konudur; Mütekellimîn

usulcülerinin büyük çoğunluğu ile konuyu bir terim tartışması olarak gören İbn Abdüşşekûr (ö.

1119/1707) ve İbnü'l- Hümâm gibi bazı Hanefî usulcüleri, istisnâyı tahsis delili ve sonuç olarak onu

tahsisin bir türü olarak tanıtır. Gazâli’ye (ö. 505/1111) göre istisnâ, “kendisi olmasaydı lafza girecek

gelebileceği, tahsis delilinin aksine istisnâ sözün bir parçasını teşkil ettiği için onun müstesnâ minhe

bitişik olması ve lafzî olmayan delillerle istisnâ yapılmasının câiz olmayışı gibi farklardan söz

edilir. İstisnâ ve tahsisin hüküm bakımından farklılıkları konusunda Muhammed b. Şücâ' (ö.

266/880) ve Ebû'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952), tahsisin aksine istisnânın lafzı mecaz yapmadığı ve

hakikatinden çıkarmadığı, bu sebeple müstesnânın dışında da lafzın hükmünün devam etmesine

herhangi bir engelin bulunmadığı görüşündedir (Cessâs, 1405/1985: 1/246-252). Ancak, Hanefî

bilginlerinin aksine usulcülerin büyük bir kısmı istisnânın lafzı mecaza dönüştüreceğini ileri

anlam bakımından, َّالبيَتَُّفإَِناهَّلِى َّإِلاََّهَذاَ َّلَهُ ارُ َّالدا cümlesinden farkı yoktur (Ğâmrâvî, ts.: 260; Şirbînîهَذهَِ

1958, 2/258). إنَِّْشَاءَاللهََّّ “Allah dilerse” cümlesi de nahiv açısından istisnâ sayılmazken fıkıhta istisnâ

kapsamında değerlendirilmiştir (Şirbînî, 1958: 3/184; Ğâmrâvî, ts.: 417).

Sibeveyhi (ö. 180/796) ve Basra nahiv okuluna göre, olumlu bir cümleden istisnâ yapmak

müstesnâyı olumsuz kılar. Olumsuz cümleden istisnâ yapmak ise müstesnâyı olumlu kılar (Şirbînî,

1958: 3/301). Kisâî’ye (ö. 189/805) ve Kûfe nahiv okuluna göre ise müstesnâ meskûtün anh (hiç

bahsedilmemiş) hükmündedir (İsnevî, 1985: 374; Murâdî, 1992: 513-4; Şevkânî, ts.: 220).

Şafiî’nin, Kelamcıların ve usûl âlimlerin çoğunun görüşü Basra nahiv okulunun görüşüne uygundur.

İmam Malik’in de yeminler ve şartlar dışında görüşü budur.

3/186). Cins dışından da istisnâ yapılabilir. Ancak bunun şartı, kapsam dışı bırakılan şeyin, istisnâ

yapmadığımız takdirde herhangi bir şekilde sözün kapsamına girmesi düşünülebilecek bir şey

olmasıdır. Aksi halde istisnâ geçerli olmaz (Şevkânî, ts.: 220; Şâtıbî, 1997: 3/241).

İmam Züfer (ö. 158/775), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/-855) göre

cins dışından istisnâ geçerli olmaz. Ancak Ahmed b. Hanbel’den nakledilen bir görüşe göre

paraların birbirinden istisnâsı (örneğin dirhemin dinardan istisnâsı) geçerlidir. Çünkü bunlar tek bir

cins gibidir (Zencânî, 1999: 142). Malikîlere, Bakıllânî’ye ve kelamcı ve nahivcilerden bir gruba

göre ise cins dışından istisnâ geçerlidir (Ğâmrâvî, ts.: 260; Şirbînî 1958, 2/258). Şâfiî’nin görüşü de

budur. Ebû Hanife’nin ve Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) da bu görüşte oldukları nakledilmiştir

(Ğâmrâvî, ts.: 260; Cüveynî, 1997: 1/144). Ancak bu nakil, aşağıdaki örneklerden anlaşılacağı üzere

kısmen doğrudur.

✓ Bir kimse َََّّّإِلاَّدِيناَرًا َّمأةَّدِرْهَم لِعلَِي َّعَلَيا “Ali’nin bende bin dirhem alacağı var, bir dinar hariç” veya

“Benim kullarımın üzerinde senin yetkin yoktur. Sana uyup azanlar hariç” (Hicr 15/42) âyetinin

delil olarak ileri sürülmesi doğru değildir. Nitekim Süceyrî de, İbn Teymiyye’nin âmm lafızlardan

istisnâ ile sayıdan istisnâyı birbirinden ayırmak gerektiği görüşünde olduğunu nakleder (Hâdî, 2001:

448). İbnü’l-Lahhâm (ö. 803/1401) da sıfatın istisnâ edilmesi durumunda bu şartların söz konusu

böyle bir şey (yarıdan çoğun İstisnâsının caiz olduğunu gösteren herhangi bir örnek) yoktur”

derken, İbn Cinnî de “Bir kimse ََّّ َّوَتِسْعِينَ َّتِسْعَةٌ َّإِلا عِنْدِىَّمِأةٌَ “Falancanın bende yüz dirhem emaneti

vardır, ancak 99 dirhem hariç” dese Arapça konuşmuş olmaz ve anlamsız bir laf etmiş olur” der.

İbn Kuteybe (ö. 276/889) de “Yarıdan çoğun istisnâsı dilde caiz olmaz” der. Ahmed b. Hanbel ve

Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324-938) görüşü de budur. Hanbelî fakihlerinin geneli, Bâkıllânî (ö.

403/1013) ve İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958) de bu görüştedir. Abdülaziz el-Buhârî, bunun Ferrâ’ya

(ö. 207/822) göre de caiz olmadığını nakleder (Buhârî, 1997: 3/185; Ba‘lî, 2001: 203; Şevkânî, ts.:

224).

Kûfe nahiv okulu, usûlcülerin çoğunluğu, kimi Hanbelî fakihleri ve İbn Hazm (ö. 456/1064) ise

bunu caiz görürler (Ba‘lî, 2001: 203; Şevkânî, ts.: 224). Nahiv bilginlerinden Sîrâfî’nin (ö.368-979)

ve Ebû Ubeyde’nin (ö. 209-824) görüşü de bu yoldadır. Şâfiî’ye bazı usûl literatüründe bunu caiz

görmediği görüşü atfediliyorsa da kendisi Ümm’de “istisnâ ancak, istisnâ edilen miktardan geriye

az da olsa bir şey kalması durumunda caiz olur, İstisnâ edilen miktardan geriye hiçbir şey

kalmadığında ise istisnâ geçersizdir” diyerek bunun caiz olduğunu tasrih eder (Şafiî, 2001: 6/527;

Ğâmrâvî, ts.: 417). İsnevî de Şâfiî mezhebinde nakledilen furû’ örneklerinden bu istisnânın caiz

görüldüğünün anlaşıldığını belirtir. Cüveynî (ö. 478/1085) de bunu caiz görür (Cüveynî, 1997:

1/143; İsnevî, 1958: 369-370; Şevkânî, ts.: 224).

✓ Bir kimse ٌََّّعِشْرُونََّإلاَّسَبْعَة Benim ona yedi hariç yirmi dirhem borcum var” veya“لَهَُّعَلَيا لَهَُّهَذِهَِّالدَارََُّّ

”Sen iki hariç, üç kez boşsun“أنَْتَِّطَالِقٌَّثلَاثَاًَّإِلاَّطَلْقَتيَْنَِّ Şu ev, yarısı hariç ona aittir” ya da“إِلاَّنصِْفهََاَّ

ki, bu meselede Ebû Hanife ile diğer müctehidler arasındaki görüş ayrılığı, “istisnânın son

cümleye mi, bütüne mi döneceği” hususundan ziyade, âyetteki vav harflerinden hangisinin nazm

vâvı/istinaf, hangisinin atıf vâvı olduğu konusunda odaklanmaktadır (bk. Halîfat, 2004: 3/1040).

Nitekim Şeyh Radî (ö. 688/1289), “sonraki cümle müste’nef olup, vâf harfî ibtidâ için

olduğunda istisnânın son cümleye ait olacağı konusunda tartışma yoktur.” Der (Şeyh Radî,

Nihat el-Barâvî, Mektebetu’s-Seydâ, Diyarbakır.

el-Muradî, H. (1992). el-Cene’d-Dânî fî Hurûfi’l-Meânî, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut.

el-Muvsü’âtu’l-Fıkhîyye, (2012). İslamî Vakıflar İşleri Bakanlığı, Kuveyt.

el-Pezdevî, E. M. (1994). Kenzü'l-Vüsûl ilâ Ma’rifeti’l-Usûl, Beyrut.

es-Semerkandî, E. A. (1404/1984). Mîzânü’l-Usûl, nşr. M. Zeki Abdülber, Katar.

es-Serahsî, E. M. (1372). el-Usûl thk. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Dârû’l-Ma’rife, Beyrut.

Social, Mentality and Researcher Thinkers Journal 2020 (Vol6 - Issue:28)

smartofjournal.com / editorsmartjournal@gmail.com / Open Access Refereed / E-Journal / Refereed / Indexed

161

es-Suyûtî, C. (1983). el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut.

eş-Şâtibî, E. İ. İ. (1997). el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerîa, Dâru’l-ma‘rife, Beyrut.

eş-Şîrâzî, E. C. İ. (1408/1988). Şerhu'l-Lüma', nşr. Abdülmecîd Türkî, Beyrut.

eş-Şirbînî, M. H. (1958). Muğnî’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Elfâzi’l- Minhâc, Matba’atu Mustafa el-Babî ve

Oğulları, Mısır.

et-Tehânevî, M. A. (1382/1963). Keşşâfü Istılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm, nşr. Lutfî Abdülbedî‘ v. dğr.

Kahire.

ez-Zencânî, Ş. M. (1999). Tahrîcü’l-Furû‘ ‘Ale’l-Usûl, thk. Muhammed Edib Salih, Mektebetu’l-

‘Abîkân, Riyad.

Hâdî, A. F. (ts.). ed-Dirâsâtü’l-Luğaviyye ve’n-Nahviyye fî Müellefâti İbni’l-Hâcib, thk. Ahmed es-

Seyyid Ahmed, el-Mektebetü’t-Tevfîkiyye, Kahire.

Hâkim, E. M. (1990). el-Müstedrek ale’s-Sahihayn, Beyrut.

Halîfat, S. (2004). Menhecü’t-Tahlîli’l-Lugavî ve’l-Mantıkî, el-Câmiatü’l Ürdüniyye, Ürdün.

Hasan, A. (1973). bbâs, en-Nahvü’l-vâfî, I-IV, Kahire.

Hatîb el-Bağdâdî, E. A. (1400/1980). el-Fakîh ve’l-Mütefakkih, nşr. İsmail el-Ensârî, Beyrut.

İbn Farîs, E. A. (ts.). Mu’cemu’l-Makayisu’l-Luğa, thk.: Abdusselam Muhammed Harum, Dâru’l-Fîkir.

İbn Haldun, E. A. (2000). Mukaddime, Dâru’l-Fikir,Beyrut.

İbn Hişâm, A. (1991). Muğni’l-Lebîb ‘an Kutubi ’l-E‘ârîb, thk. Hannâ Fâhûrî, Dâru’l-Cîl, Beyrut.

İbn Sa’d, M (1985). et-Tabakâtu’l- Kübrâ, Beyrut.

İbnu’l-Humam, K. (1316). et-Tahrîr, Bulak.

İbnü’l-Mibred, Y. (2001). Zînetü’l-‘Arâis Mine’t-Turaf ve’n-Nefâis fî Tahrîci’l-Furû‘i’l-Fıkhiyye

‘Ale’l-Kavâidi’n-Nahviyye, thk. Rıdvan b. Muhtar, Dâru İbn Hazm, Beyrut.

İbnü'l- Hâcib, E. A. (1403/1983). el-Muhtasar, Beyrut.

İsâvî, Y. (2002). Eseru’l-Arabiyye fi İstınbâti’l-Ahkâmi’l-Fıkhıyye mine’s-Sünneti’n-Nebeviyye, Dâru’l-

Besâir, Beyrut.

İsfahânî, E. H. (ts.). el-Mufredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân, Dâru’l- Ma’rife, Beyrut.

Karaman, H. (1996). “Fıkıh” TDV Ansiklopedisi.

Koca, F. (1996). İslâm Hukuk Metodolojisinde Tahsis, İstanbul.

Müslim, İ. E. (1992). Sahihi Müslim, İstanbul.

Nizâmeddin A. (1404/1984). Mefhumü’l-Fıkhi’l-İslâmî, Beyrut.

Şafiî, E. M. (2001). Kitâbü’l-Ümm, thk. Ali Muhammed, Adil Ahmedt, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî.

Şevkânî, M. (1964). Fethu’l-Kadîr,(Thk. Abdurrahman ‘Amîre), Dâru’l-Vefâ, Haleb.

Şevkânî, M. (ts.). İrşâdü’l-Fuhûl ilâ Tahkîki’l-Hakki mine’l-Usûl, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut.